Selanjutnya, naskah ini disalin pada waktu duha hari selasa tanggal 8 Rajab

867 H/ 1463 M,50 dengan terdapat 54 halaman yang disusun dari muqqadimah

atau pendahuluan naskah, serta isi naskah yang terdiri dari tiga bab pembahasan

yaitu Pertama membahas al-Had dalam ilmu Tarikh, kedua membahas dasar dan

permasalahan ilmu Tarikh, dan ketiga menjelaskan tentang kemulian ahli ilmu,

Solih Ahmad al-Ali dalam kitab Ilmu al-Tarikh

Inda al-Muslimin menyebutkan bahwa salinan naskah Mukhtasar al-Mufid fi Ilmi

al-Tarikh ini terdapat di dua tempat. Tempat pertama yaitu di Darul Kutub al-

Misriyyah dengan no Naskah 528 di bagian Tarikh. Yang disalin oleh Ali bin

Daud al-Jauhari pada tahun 867 H atau 1463 M. Al-Jauhari merupakan salah

53 Kamaluddin Izzuddin, Mukhtasar al-Mufid fi Ilmi Tarikh (Beirut: Alam al-Kutub, 1990), 30